empireo: Id est ignis: nō a calore: sed a splendorē. Si-  
cut p̄m mobile dī aqueus: cristallinū nō ab humo-  
re / sā dyaphaneitate z cristalli soliditate. Et qd celi  
empireo inchoato est gloria corporis: quietū et opo-  
rū: et imobile. Sic in ultima cōseruatiō mot⁹ ce-  
lestis corporis celiabit. ¶ Ceterū autē habeat influētia i  
sua inferiora dubium est: cū principalis ordinari est ad  
statū glie brōz. Licet qdā videtur dicere qd infinit in  
corpora celestia inferiora. Illoc etiā celū locū dī brōz  
spirituum. Non opter necessitatē qd in eo spū depen-  
det in esse: sed ppter p̄gratitatem et exterior claritas  
cōuenient iteriori. Et nobilissime creature nobilitati  
mus assignet locū. ¶ Vnde Basilus dicit: qd ministerior  
spū nō poterat degere ī tenebris / sā luce et leticia  
degredi sibi habiti possidebat. Vnde illi nō est lo-  
cus salutis spūs brōz / sed tm cotines: vt dicit Alex-  
ander: Et celū empireo sit lucidissimum: tñ diffundit lu-  
men suū ad inferiora. Vnde qd ipedit firmamentū qd i  
stellis nō est dyaphanū. Et qd stellis est plenū ipedit  
luminis superioris diffusione. Vnde qd nō h̄z lucē p̄dē  
satū et corpus solis: ideo lumen non diffundit. Vnde qd  
bz claritatē alterius? rōntis: pura claritatē glorie quam  
nō capiunt corpora inferiora. ¶ Secō dubitat: vñz cō dūb. 1.  
Vnde mouet a p̄pia forma vel a coſtisitē intelligit. ¶  
Dūbū illud locū bz dītaxat apud eos: qd tenet celū  
est substantia cōsolidata ex materia et forma. ¶ Et te-  
nēt qd sit substantia simplex: nō habens formam: nō erit  
bubutum quin moueat a causa extrinseca: quo nō erit  
et intelligentia: nihil mouetur a se p̄p̄rū: et p̄p̄mo. vñ. phys. 2. Et p̄s opinione: habitum est supra  
dī. xii. ¶ Posita ergo opinione: qd celū sit substantia  
composita ex materia et forma tangit et partib⁹ ellen-  
tialibus: de materia dubius fuerit tres opiniones qua-  
rū vna est erronea. Reliquæ due sunt: p̄babiles: vt re-  
citat sc̄tū Bonaventura. ¶ Prima fuit quoquā philoso-  
phorū dicentū: qd celū est stātū magni atal. Et p̄p̄  
mouetur a propria forma que est anima p̄ficiens: sicut  
mouet anima. Et hā anima motricē posuerit  
regi a deo mediāte intelligentia. Nec aut p̄ficiens fa-  
sa est erronea. Nam dicit Damascus. qd celi non sunt  
animati/ sed inanimati et insensibiles. ¶ Aut dicunt  
tū deū bīdūcere seu laudare/ dicunt eli per p̄fop̄o-  
pētā. Sic ut etiā vñ de alijs inanimatis creaturis sc̄z  
imbæ rore/ et igne/ esu z. Daf. tij. Et hec est cōmu-  
nis nřia sancto. Ideo beatus Aug. retractat illud  
verbū qd dīxerat in libro de immortalitate: qd mun-  
dus anima. Et si aliq; sancti hoc dicere videntur: sicut  
Ieronymus sive Ecclesiastis. Intelligentia est il-  
lud metaphysicō dicti. ¶ Nec tñ hec positio est cō-  
tra catholicos doc. sed etiā cōtra philophos: qd po-  
num et substantia intellectualis non nisi corporis: nisi  
mediata vegetabilis et sensibili. Et ita si celū p̄ficeret  
et intellectus etiā sentiret et vegetaret. Et ita natu-  
raliter posset corrūp̄i: cū vegetatio nō sit sine depidi-  
tione partū naturalitatis: vt p̄t. ii. de aia. ¶ Zilla g op̄. 20  
none dimissa: sunt autem due op̄i. cōtrarie: vtrac in p̄  
babili. ¶ Zilla g celū mouet a propria forma. Hā ce-  
li p̄p̄ in materia/quātitate: et figurā est etiā ad motum.  
Inhabere formā perfectōe formā elementarī et mixta  
nō viuetis: qdā magis actiū. Per hūi itaq; for-  
me virtutē mouet orbiculariter / nō min⁹. Et elemēta  
mouent motu recto. Ideo ad morti celi non oportet  
adhibere ministeriū angelī plurim⁹ cuiuslibet elemēti  
Hec obstat qd mouens debet esse altitudi a mobili. ¶

Dūb. 3.

¶

Airt. 3.  
Dūb. 1.

# Distinctio XIII Questio unica

codem modo dicere de celo sicut de graui simplicitate qm formam mouet: tñ totu mouet. **N**isi qm vif physi. **H**abili mouet a se: ita stellatq. **H**abili est pccafe ac totale mouent motu: qm sp aliquid cõcurrit actiue qm non passiu: sicut deus vel aliquid extrinsecu. **E**t si mobili fuerit copositum materia cõcurrerit in rône mobiles et non mouentes Nec obstat qm oritur reredit ab eo loco ad quem mouet. **E**t ita mori est sicut simul naturalis et violentia. **N**â qd natura mouet ad aliquem locum ab eo recedat rivo. **Q**uia hocver est de motu qm fit ppct detem in loco: vbi mobile fm se tortu mutat locum. **S**ed sic est de celo quod ppct non mouet ad locum sed magis in loco vel circa locum. Nec fm se totu mutat locum. **M**anet enim sp in ead sphera se circundante et locante sicut non accrit aliis locis ppct ultima sphera si efficiens mobile. **N**ec mouet ppct detem. **S**ed naturale est sibi illo loco ppct circulariter moueri: sicut graui simili vel reuiri in suo naturali loco deserere. **S**ed si illo la opinione videatur. **N**â si celu mouet a ppct forma naturalis mouet. **E**rgo si qdeseretur deseretur violentia. **Q**uiclet aut in renouatione mundi ppetu. **E**t ita violenti est ppetu. **S**ed ad illud posset dici qm illa qes in renouatione evitueris erit ita naturalis celo sicut nunc mori est sibi naturalis. **G**nde de ead forma qm non mouet ppct idigentia sui ppet successu: qd mali ad oppolita ppct mutatione ordinis resp. **S**icut graue naturalis alcedent fursu ppct repletionem vacuam. **E**t etiam deosum si sub se esservacu. **C**elus qm mouet non ppct indigentia suis: sed ppct gnationem et corruptionem illo rum inferior. **E**t ita ppct renouatione ordinis evitueris si qd coexistit in generative et corruptione inferiorum. **D**eo si statte illo ordine queficeret deseretur violentia: in innovatio exodo illo mali mirabilis qd deo forme illi inclinatio qm est semper ad coferuationem ordinis inveneris. **V**ideo tunc violentia moueret a naturali deserere. **S**i cui exemplificati est de graui: qd naturalis inclinatio ad phibeditivacuibusq. fuerit supavel infra. **S**i fuerit luxpa violentia deseretur in loco naturali et naturali rescederet. **C**ui oppositum cõtingit: si non fuerit vacuus supra: sed in latere vel infra. **E**t ita magis videatur qm celum mouet qm natura coem qm fm ppct. **N**on enim mouetur ppct sui idigentia: vel pfectio: aliquip motu accendenda. **A**ur ppct sui coferuationis: qd celu est et perfectus si qdeseretur: sicut hoc enim mouens corpora et sua loca naturalia aut naturalis fugit orrata redit celu mouet ppct coferuatione aliorum qm ordinis inveneris deo ppetit: vt dicimus est: hic est motus non natura et qm omnia. **S**iquidem oibz cõt est conari ad conferuationem ordinis inveneris. **C**elus põt dicit et redit in idem qm in inuocatio qdeseretur: qd deus non cõcurrerit actiue ad eius motu. **N**ec tñ qdeseretur: qd ois creatura fm natura inclinat ad obedieciem creatoris. **S**ed forte deq illa lic est miraculosa: qd ppct superfluum duine influente qm miraculosa videatur. **S**ed est alia opinio cõcioz qd deus mouet celu mediate intelligentia creatura sine angelo. **E**t hoc arguebar ordinis qd sensus constituit via ueraria. **D**e quo bts Aug. sup. **E**sit ad litteris dicit qd deus si mundi ordinatur ut spii pñceret et copositi deo sicut congruus erat angelos depunari ad ministrari hoim: sic et congruus fuit eos depunari ad morti et regnum celorum. **C**il in hoc etiam ministrari hoim viatorum: et diuina subseruunt malefacti. **S**ed hoc hac positione hz motus celu sit ab extrinseco. s. intelligit: non tñ ideo ut est in naturalis: qd ad hoc qm mori sit naturalis: suffici-

cit qm passum coferativum. **I**. Inclinet ad hz: modi motum. **N**ec in his forma celi est imperfectio: forma elementaria qm vim motu: qm puenientia a nobilitate formae. **S**i cur virtus vegetativa in hoc nō est imperfectio: ea que est in bruto. **L**icer nō educat formam subtilitatem anima secundum intellectuam qm puenientia a nobilitate agere deo. **C**et si diceres. **S**ic motus: celi nō esset necessarius: qd intelligit gemitus moueret libere et contingenter. **P**ot dicit qm libere mouet: sibi nō contingenter qm est ex parte sui. **S**ed ppter eiõ cõfinitionem nō pot non mouere: sicut libere fructus deo nō sibi contingenter. **S**eruitus simpliciter loquendo non mouet necessario: sed contingenter: qd de contingenter cõcurrit. **S**ed non concurreat intelligitur nō moueret. **S**ed circa hoc posset queri. **A**trum deus immediate moueat primum mobile: vel mediate creature. **E**d hoc dividendi qm in operatione de operat intime et immobile: cu de voluntate fit pia et summa causa omni speciarum et motuum: et dicit Aug. usq; de trini. c. v. et habetur est supra dist. o. et. **T**in alioq; aut sic operaverit prie sit tota causa in aliquibus causulis particulariter: virtutem causulis comunicat creature. **P**rima dicunt mirabilia: scela naturalia: et virtus qm ad deservitoria: veule scripsit Bonaventura. **L**oquendo qm simpliciter de causa immedia: scilicet deo: nō in primū mobile: hz cuncta mobiles immedia moueret. **S**ed loquendo de cā mouere totaliter: qd y movent pzm mobile mediate virtute creaturæ: qd motu illa pōt cōvenire nature create: qd finit et factus. **E**t id ad declarationem diuine bonitatis de creature cõclarci: ita in primo mobile sicut in alijs: cu nulla sit ratio diversitatis. **C**et imitatas diuine potestie sapientie et bonitatis hoc reddit: vt de cōunitate virtutum create actiū: quem illa natura nata est suscipere. **A**trum aut qm est mouere in locu quodcumq; coz pōt pincere creature: qm videat qm deus nullus coz pua moueat ab eo virtute creature. **N**eo videat est de intentione dei Aug. usq; de trini. c. v. dicitur. **S**quemadmodum corpora crassiora et inferiora qm subtilliora et potentiora quodam ordine regunt: ita ois corpora p spm vite rationalis. **D**o philosopby videat dicens secundum celum: qm primus mouet primū mobile. **E**lerum est tamen causa finalis vel effectus partialis. **S**ed alio modo autoceras sua recipienda non est. **N**isi poscent movent dubia de figura celum ac de positione differentiis. **S**ed qm parum cōferuntur in libro de celo et mundo sufficienter disputantur trahenduntur est. **C**ultimo dubitatur: Dub. p. viri celum qm altra agit in hec inferiora. **D**ubius illud la tissime extēd posset ad astrologicas suppositiones. De qm illuminatim. **B**ea geron libellus qm trilogiū astrologie theologizare scripsit: catpolice et utiliter edidit. **A**ld quē remittit lectore: initias tñ Sc. o. usq; huius dist. dico: qm celo p stellas hz actione i hec inferiora multiplice. **I**n elementis mixta pfecta: mixta falata: mixta irriōnalia. **C**in elementis et qm ad generationem ac alterationem et qm ad loci mutationem. **F**ia accedentibz solez albris calefactris ad sensu alicuius regiois: plus cōseruit de elemētis inferioribz in superioribz et accedentibz albris frigidis efficiens plus puerit de superioribz in inferioribz. **C**de alteratio p pte ad sensum accedere so lo aer calidus circa nos: recedere frigescit. **T**andem in q totales spes elementorum seruat eadem qualitatē: qd dum in una regio cōseruit multus ag in aere: oppolita dyaz metalis multus aeris puerit in aqua. **N**on dum hic sic alteratio ad calorē i regione oppolita sit ad frigiditatem qm cõtibz astris accedit ad nosq; zenith tñ recedit ab

# Liber

# II

opposito. Et per hoc salutis q[uod] omittit vacuu[n] nec penetratio dimicet. Ut etiam causitate q[uod] ad motum localem in elementis propinquis ignis aeris remotis scilicet a[n]o terra q[uod] in medio mundi deficit. Nam ignis: per fugio: aeris seruit circulariter ad modum primi mobilium p[er]tinet de impulsionib[us] ignis: ut cometis. Etiam causant fluxum: refutat maris: q[uod] ipsius attribuit lumen: q[uod] est bre diuinum superbum. Etiam luna sequitum tumulus maris specialioris declaratione recensit. H[ab]et etiam causalitatem sua mixta impflectat: sive impulsiones nedum q[uod] ad generatione earum: sed etiam q[uod] ad motu localem per p[ro]cessus de co[m]eta et etiam exaltatione sicut a[er]a per calorem solis actione stellarum. Tamen oem diueritatem motu b[ea]titudini impulsionis: teneperatum op[er]um reducere ad celum et stellarum. Et sic dicitur: si teneperatus et impulsionis habet c[on]tra motuum celorum et stellarum: sive illi sunt regulares et determinati et necessarii: astrologi de his habent certitudinem et infallibiliter iudicari. Andate q[uod] de his certe iudicare nequint astrologi: non scunt pfecte qualitates: virtutes celorum stellarum ad b[ea]titudinem: occurritum: q[uod] si scirent definitare iudicari. Nam quatuor celum in iobi suis p[ro]phetacionib[us] motuum directionum retrogradationum aspectuum nedum planetarum: sed etiam stellarum permanet: q[uod] multo plures cogniti sunt q[uod] cogniti: cui certis circulatibus loqueb[ur] ab iobi ignorant[ur] et sciat. Denique p[ro]posita mundi creatio cui duratio nondum 7000. annos p[re]luit: non potuit calculaciones astronomicas fuisse q[uod] ad effectum? b[ea]titudini habent calculato magni anni platois. Sunt alia tum p[ro]sternionum q[uod] non poterat toties repeti: ut faceret experientia certas: naturale de talibus effectibus p[ro]p[ter]easq[ue] q[uod] alio numeru fuerit: aliqui lem[en]t. Et p[ro]pter h[ab]et ignorantia certa iudicatio facit non p[er]it etiam de natura et effectibus? Et si quis talium p[ro]mptuorum q[uod] vera dicuntur: multo plura ralit[er]: vni manifestu est q[uod] vere q[uod] dicuntur non arte: sed calu aut diabolica reuelatio dicuntur. Et sic dicitur: multa uera dicuntur. Ad hanc uacellam riuus: sed multo plura falsa. Et id haec q[uod] dicitur certa sunt: falsa plurimorum mixta angelico q[uod] credunt h[ab]ebere pfecta notitia: t[em]p[or]is et p[er] elem[en]ta: ceterorum p[er] oia dictar[unt] et contraria: fulgura: pluvias: cetero q[uod] ad tunc magnitudinem loci: certas circumstantias p[ro]dicere. Quod habet etiam celum causalitatē supmixta impfecta ita ut metalla q[uod] q[ui]busdam regiunt[ur]: generat ex causalitate h[ab]et respectu ad illam regionem: cui sola terra q[uod] est eiusdem ronis i ob[lig]o nō est ea. Quod habet etiam causalitate ad mixta alata: alterado coagula mixta ad p[ro]p[ter]eas seu qualitate: punctu et vel discouertere aleatorie cop[er]ficiuntur. Sic ut effundere in carbonib[us] q[uod] ipse meum q[uod] mouuntur: et latere resuuntur ita isti in sensuibus. Nam organa sensu[m] sunt corpora mixta q[uod] alcari p[ro]fit ad grauissimum vel etiam dulcem uenientem sensu[m]: et remittendo et incedo qualitates organi: p[ro]fit etiam actus sensu[m] intende vel remitti. Et una ex organo corrupti vel saluari. Et per hoc occasionari h[ab]et causalitate q[uod] d[omi]n[u]s ad treblectus erit actus: q[uod] deordinat sensu[m] actu iusto: q[uod] s[ecundu]s deordinat intellectus in actibus suis: ut p[ro]p[ter] freneticis et lunaris: q[uod] est imaginario p[ro]fusa. Et per hoc potest esse occasio deordinatio voluntatis: p[ro]t[er] enim appetitum sensu[m] alteraret ut magis inclinet ad hoc obiectum q[uod] ad aliud. Et per plurimorum qualitas iustitiae isti nat ad illud ad q[uod] efficaciter inclinari appetit sensu[m]. Per hoc p[ro]fit astris et climare voluntate: non tamen effectu in ipso effectu activo vel in eis: neque ponere necessitate q[uod] quis mo[der]at p[ro]p[ter] manet voluntas libera q[uod] sua libertate potest

contrarie h[ab]ent inclinationem. Nam et hoc maximas vincit teneperationes nedum per gravitatem: sed etiam per voluntatis libertatem h[ab]et auaritiam: non exponat pecuniam: vicit teneperationes carnalium: voluptriam in cibo/potu/venereis amore pecuniarum. Sic et inclinationib[us] subiectis: expont eni se velib[us] luci amore et p[ro]p[ter] corporis naturale timore: et ita de aliis. Quod tamen per h[ab]ent stellarum p[ro]p[ter] appetitum: restituunt ad malum disponit: et plerique homines sequuntur appetitum: sicut etiam etiam causalet ad malum ab adolescentia. Unde quod astrologi p[ro]noscuntur vera si pfecte virtutes noscentur. In q[uod] q[uod] multiplici laborant ignorantia: p[ro]t[er] q[uod] factu[rum] ei iudicunt astrologos dicuntur: q[uod] ex aliquo p[ro]stellationib[us] bus sequuntur etiam. Quae a sola libertate voluntatis dependet: etiam in reb[us] naturalib[us] certa iudicia dare non possunt: q[uod] tamen causaliter ad celo depedent. Quid minus in his q[uod] nihil est h[ab]et cum celo: sed tamen in voluntate caufantur. H[ab]et illud p[ro]sternon: h[ab]et sapientia dia[gn]osticis: dñiabit in qua est ad actus ronis q[uod] influentis astrologi subiecta non est: dñiabit etiam q[uod] ad effectus naturales: q[uod] q[uod] remedii adhibere p[ro]t[er]. Sicut regularitas p[ro]aperitare hyemem: p[ro]uidendo de calefacientibus: q[uod] causa maria p[ro]t[er] p[ro]uidendo de domibus: et sic de aliis. Et tam de hoc dubio et tota questione. Disiunctio. xv.

H[ab]et disiunctio. xv. post declarationem p[ro]duktionis corporis simplicis celorum et elem[en]torum: et celorum ornat[ur]: tribus diebus primis perfecte: q[uod] agit de productione mixtorum sequituribus diebus. v. scilicet vi. confirmata ac. vii. diei redi. Et post te xius finis tribus cōclutionib[us] cōp[er]hendit. Prima p[ro]sib[ile] ambibus ex auct. p[ro]ducit: elemen[t]a ad aeris ac terra in m[er]itis reptilib[us] ac belis terrestrib[us] summa omnia: q[uod] alio non sua creatio: s[ed] h[ab]ens p[ro]t[er] no[n]a sunt effecta.

Sic etiam p[ro]clusio minuta tantum q[uod] ex mortuorum nam p[ro]t[er] cadaverum: cui ceteris animalibus p[ro]ducunt non credit ex fratre aut a[er]e aut terra nascit[ur]: oita: cui[us] c[on]siderat p[ro]babilis affectus. Tertia cōclusio: sepius die die bindecione scientia de regiuntur a p[ro]ductio noue creature: cui[us] non p[ro]cessit fistula vel materia. Et vii dies non op[er]at: non celiad p[ro]t[er] omnia ex gubernare condita et creatura. Ita declaratio p[ro]t[er] ex textu. Questione vinta. Circa hac disiunctionem erit. Utrum elemen[t]a ex aliis celi ad aliam corpa p[ro]p[ter] realitatem manet in aliis substatim. In q[uod] h[ab]et erit tres artifices. Primus p[ro]t[er] recitat aliis opiniones. Secundus p[ro]p[ter] actiones. Tertius mouet dubia: pro illa questione vide secunda. q[uod] illi tertius. q[uod] ibi h[ab]et materia disputat. Quatuor ad primu[m] notandum q[uod] de maria esti p[ro]les fuerit opinio. Nam Autem opinio quam recitat secunda. artificis. iti. celi. celi. comite. ix. fuit q[uod] elemen[t]a manet in mixtis p[ro]m[on]itorib[us] qualitate. Dicitur iterum: q[uod] finis qualitate manet remissa: s[ed] non remissa: s[ed] substatim: q[uod] substatim manet uariante: eo q[uod] substatim nec itedum nec remittuntur. Ita q[uod] substatim elemen[t]a non remittuntur: s[ed] q[uod] qualitates p[ro]metatores: p[ro]cordat eti[us] ad hoc q[uod] elemen[t]a substatim manet in mixtis. Et q[uod] hoc discordat: q[uod] substatim elemen[t]a non remittuntur. Et eni eni q[uod] sic qualitates ita substatim elemen[t]a remittuntur: non remittuntur in mixto. H[ab]et optimo lib[er]o p[ro]cordare vel def. Non enim ad id q[uod] p[ro]cordat: s[ed] q[uod] elemen[t]a manet in mixto. Adducunt rones. Nam mixtis est mutabilitas alteratorum: ymo. Que aut alterans et mutans manet in eo in q[uod] invenit. Tercie qualitas elemen[t]i non est sine elemen[t]o. In mixto aut in qualitate elemen[t]orum: q[uod] qualitates p[ro]le-

# Distinctio XV Questio unica

mai: ptz: si de aiallumiditas ad nō est atq; Item mitru mouet sūm naturā elementū pdmiantur: sed vbi est effec? ibi: c. Abi g dñas elementū: būt. Et i de more et vita. Sit in de sensu et sensato in old: coporib; duplet et corruptio: ex intrinseca q; est marcedo: et extrinseca q; est distinctio. Nō aut̄ et corruptio null a hys: g in corruptione intrinseca hys erūt intrinseca. Et sit erit intrinseca actus et passus: t̄ ita elemēta. Item ut arguit seculū Bona. In oī alii et sensus tactus peceptuū q̄litatuū primarū p̄ siles q̄litates i eo existentes: sed q̄litates illi indicant elementū: sub flariis: igf. Item corp̄ aialis est aptū diversis operationib; nō nisi per diversas virtutes: sed diversias virtutes nō hys nisi per diversas naturas. Nec habere p̄t per diversas naturas nisi sit et diversis cōpositū: nō nisi elementū. Alia est opinio negas simpliciter elementū et in mixto substantiatū nec sūm q̄litates sibi s̄c elementū inherentes eadē numero. Sed fm quā licet et similes sive easdem specie? hec est opinio Sc. et Occ. Quādū ad articulū scđm est cōclusio p̄t: nec elementū nec elementū forma manet i mixto actuali: et subtilitati: pbaf: q; non est ponendā plura litas sine necessitate. H̄ibil ast cogit ponē illā pluritatem elemētorū: substatia manētū i mixto: igf: m̄no: pbaf: q; nec opatio q; magis p̄t cludere formā: nec trāmutatū nō opatio q; eadē opatio specie p̄t fieri a forma specie? difficit. Ideo idētatis opatio: nō arguit idētatiē forme: sūm p̄t: de sole et igne que p̄ducunt calorē: q; p̄t: q; sole uti debet specie virtutib; Postea itēdū ab igne: q; sit etiude specie virtutib; Hec trāmutatū: q; q̄libet forma tū elementū q; mixtu h̄s sufficiētē eritatur s̄rē t̄mīn: sine q̄fariōne sive corruptioni: q; deo sicut n̄būl p̄t esse sub forma aer: et ignis: ita nec sub forma elemētū mixtu. Et aut̄ manerēt forme elemētorū in eadē pte maſtice mixtu aut̄ nō sed vna in vna pte: alia in alia pte. Nō p̄mū: q; cum q̄libet forma elemētū nata est i sūtēre supposito p̄ se subsistens mixtu essent diversa supposita specie di ſtūctas: ita diueria supposita specie difficta habetur eadē materia n̄ ero h̄ec scđm: q; tūc n̄tūc n̄ est et n̄tūc tūta p̄tio elemētorū. Item si forme elemēto rū manerēt i mixto: aut̄ er eiſ pos̄itū sine alia for ma mixtu: aut̄ nō sed etiā forma mixtu dificit a q̄libet elemētū forma. Nō p̄mū: q; tūc sp̄ofitū non effet alīvū q; ligna: lapides: acerū. H̄ec p̄t dīcī scđm: q; tūc aut̄ eadē p̄s mixtu i formā old: formis elemētorū et mixtu nō. Si sic redit rō p̄cedens. Si nō/ tūc in mixto effet sūpposita vna ex forma mixtu forma ignis: alia per eadē forma mixtu forma aere: sic de aliis: t̄ iter non effet mixtu nec opatio: sed sic plurimū formarū iurra p̄positio. Item mixtu gra tur ex elemēto vel elemētū: corrupti in elemēta: q̄tali est ipofibilitas in: forma mixtu et elemētū: q̄tles est in terminos q̄fariōne: g forma mixtu elemēti nō opatio: se in eodē suscepitū. Vbi si est ipofibilitate q; ex aq; sit ignis matiā simili p̄fici forma aq; q; ignis trāt h̄ic. Scđm: ita simili est forma mixtu: si se forma elemētū: pbaf: q; forma mixtu n̄tūc mātē et cōpositione ex p̄lb: p̄tūdē rōtēs nec ex p̄tū alterat̄rōtēs. P̄mū: ptz: q; sic uirna forma extendit̄: ita et alia Scđm: q; forma mixtu n̄tūc n̄ponit et materias forma: sicut nec forma elemētū. Tertia oīlo: in mixto ma nent q̄litates siles: q; ad speciem q̄litatiū elemētorū oīlo vel aliquoū: ptz: q; in diuersis partib; aialium

sunt diuersae q̄litates elemētorū: vt in osse siccitas/ in sanguine hūditas: i carne caliditas/ in cerebro frigidas: pbaf: q; vna p̄ agit i altā calefaciēdo: vel frigideſ. In corp̄: h̄oc est inlatas homogenit̄s sūr alīq; q̄litates elemētorū: llāoc est q̄litates p̄s in lapide siccitas: et frigiditas: i alijs alie: nō th̄ fm̄ es int̄elum. Quādū ad articulū th̄ū est dubiu p̄mū. Quādū ex elemētū p̄ponit mixta: si nō manet i mixta elemēta. Etia Aristoteles dicere videt elemēta manere in mixtis. Ad hoc dubius rūdet: q̄ mixta p̄ponit ex elemētū nō formatis: q̄tūalā: i mixta manet q̄litates p̄s siles fm̄ specie q̄litatiū elemētorū. Et i eodē sensu elemēta dicunt manere in mixtis. Q; q̄litates eadē fm̄ spe cie manet in mixtis. Scđm specie dico: nō fm̄ gradū. Q; soli elemētū delminat sibi q̄litatē vna i summo: nō mixtu. Hā q̄litas p̄ia in sumo: p̄pria est vni elemētū: q̄tē regnatur et mixto. Etia mixta dicunt cōponit ex elemētū: q̄ frequenter elemēta cōcurrunt ad genera tōne mixtu. Et dico frequenter: q; nō semp̄ occurrit: n̄i vel fm̄ q̄litates p̄mas q̄ siles sunt q̄litatiū elemētorū. Hā aliqui mixtu generat ex mixto sine coacti one substatia elemētorū. H̄ic mixtu generat occurrētēno elemētū. Sicut vbi oīli: i introducit̄ aq̄ rep̄t̄le aie viuētis et volatilē sup̄ terrā. Et seq: Creaut̄g de: cete grādā et oīm animā viuentē arḡ morabit̄: qua p̄ducatur aqua in species suas: q; oī volatile fm̄ gen⁄fū. Q; q̄ mixtu generat cōcurrentib; plurim⁄ elementis. Sed q̄i cōcurrūt elemēta vel oīa vel alī quā ad generationē mixtu: mixtu nō generat p̄ actionē illoꝝ elemētorū se corrip̄t̄ fm̄ Scđm: dīc: tv. li. ii. Hā in infinitū q̄ general mixtu: aut̄ sunt oīa corrupta vel alīd manet. Si oīa corrupta et nullū manet: t̄ illo istūtū in q̄ introducit̄ forma subtilitatis mixtu est vera actio et p̄ductio: q̄ mixtu generat ex non ente: si alīd illoꝝ manet: tūc i generationē mixtu elemēta nō corruptū se mutuo: etiā tūc mixtu nō generat ni si et illo elemēto manet. Addit̄ hic Scđm: declara rādo modū generationēs mixtu: dīcēs q̄ mixtu mul tiplicitē generat. Alij ex nullo elemēto: vt cō gen era et mixto: vt ex alimento caro: aliqui ex vno: tūc aliqui ex duob;: aliqui ex plurib; se mutuo alteratib; et corruptibilis. Et oīps̄ occurrit̄ aliud agēs p̄ticipale vel mixtu forma inducēt̄ vel inuincit̄: q; fm̄ ei n̄būl aḡlytra gradū p̄pūl. Q; t̄ nō vides verū: nisi intelligas de totali agere. H̄ec enim partiale agēs esse ignobilis: et q; p̄pūl p̄ducit̄: vt celi agēs ad p̄ductionē et alia p̄fecti. Ponit etiā hāc differētiam inter mixtu et simplicem generationē: i. generatio nē nō est et mixtu. Nā mixtu inferi⁄ est ad generationē. Nā ad generationē simplicem nō regr̄it̄ nisi vnu actuū particulare et vnu p̄ficiū. Silt vnu q̄d generat et vnu q̄d corruptit̄. In mixtu aut̄ req̄runt plura miscibilia se mutuo alteratā et corruptibilia: in dīcū na tura corruptis formis miscibilis: p̄fici elemētorū in trudicū forma mixtu: alia q̄libet forma miscibilib; habens tū aliquale p̄tentiam se tēperamentū me diū cō miscibilis. Et ita mixtu eff̄ miscibilib; p̄tū alteratorū vnu: tūc aliū eff̄ctū cōt̄ i sūlātū virtualēter miscibilis: nō quātū ad substatia s̄t quātū ad q̄lita tates eoz: nō t̄n̄ fm̄ gradū int̄erū fm̄ q̄d fuerunt in miscibilib; fm̄ gradū remulsum: vt dīcū eff̄. De corruptione dīcū q̄ dubius est. Utru corpora q̄d nutritū nec sūt aliūd ex illis: vt aurū et h̄mī in animaria homogenea habeant corruptionē intrin

Artic. 1.  
Loco. 1.

25

Loco. 2.

Loco. 2.

25

Loco. 3.

# Liber

## II

secā q̄ vocat marcedo: ex q̄ nō hñit intrisēcā p̄trare: tate quā haberēt: si elementa essent in eis sūm substitutiā eo q̄ q̄litates elemētorū sine qb̄ nō sunt elementa cōtraria. Alia tñbō eutrogena quoz est diuersa dispositio q̄litatibus in p̄trīb̄ dubius nō est qn̄ habeat corruſentia intriseca. Tñbō q̄ in diuersis p̄trīb̄ sunt q̄litates contrarie in sensuē actiue q̄rū vna dñi corrupit q̄litas alteri q̄t̄ cōuenientē corrumpt illā ptem: q̄ si fuerit pars principia: & non reformat medicamne totū corrupit: vt li caloi epatis fupcalefaceret cereb̄um & corupret frigiditatē et̄ cōuenientē. Tum etiā ex actionē calorū & naturalium in humido radicale: qd̄ restaurat p̄ nutrimenti: in calor agens repandi de debilitate: Tñbō qd̄ restaurat est magis p̄p̄z q̄ illud qd̄ fluxit deperdit est. Et p̄ hoc sequitū tande debilitatio calorū & impuritas restaurati q̄ sine q̄libet extirpatica contrarieat aial deficiet. Et si dices. Igni p̄ actionē ignis resolutū in terrā: q̄ in cinerē ita p̄ pius in eo fuit terra: alas nō in terra sed magis in igne corripere. Et si eis & herbis exp̄runtur aq̄. q̄ p̄iuntur in eis. Unde post accybi s̄. q̄. iii. q̄t̄. iiij. q̄ cineres in q̄d̄ lignū resolutū nō fuit terra sed ipecie differat a terra: lignū poserit pueri in terra rāq̄ vel aer: nec ppter hoc fuit terra: aq̄ vel aer in conuero: sed de nouo generat: etiā cineres lucy nō sunt terra: p̄it m̄ cōterti in terra: q̄ forte magis participā de materia terre & q̄litatib̄ et̄. Ad fēcundū s̄. q̄ humus q̄ exprimit de rois & p̄fuit in rois sed ille nō est aq̄: differit enī specie ab aq̄: licet p̄t̄ ex effēcib̄ virtutib̄ q̄ sunt diuersi. Et ita arguit diueritatem causarū p̄o q̄uātū p̄t̄ in certū effectum i quem alia fm̄ totā sua sp̄ecie nō p̄t̄. Si querit ex quo in mixto nō est forma elementi manēs: vtrū p̄ter formam mixti sit alia forma corporētatis in mixto. Bideritz̄ cōtra vbi s̄. q̄ non: q̄ frustra ponere: unde forma mixta & forma corporētatis p̄ oīa id ētū sunt & i disimilata.

Dub. 2.

Sed p̄t̄ finē producte ex aliq̄ vel ex nihil. Quod sine producte et̄ aliq̄: p̄t̄ in tex Ben. S. allegato. Et p̄t̄ nihil op̄b̄. xvi. alia. Sol̄ intellec̄t̄ intrat ad extirpatico. Et si alioz̄ non resoluūt̄ in nihil: hoc enī natura: est̄ impossibile: ergo nō creaſt̄ ex nihil. Sed ḡ nō sint̄ producte ex aliq̄ arguit: q̄ de illo q̄rit̄ vñ ipm̄. p̄ducit̄: et̄ p̄t̄ in finē iñfiniūt̄: aut̄ dabili q̄ aliq̄. p̄ducat̄ ex nihil. Et si būt̄ būt̄ generat̄ būt̄ tum: aut̄ traſfundit̄ aiam aut̄ nō. Si sicut̄ nō manet aia in generat̄: q̄ alia nō est̄ diuītib̄. Si nō: rūc̄ būt̄ tum non generat̄ alia: q̄ in finē fennūs celiat̄ et̄ ogario. De materia būt̄ dubius factus bona. q̄t̄ uos recitat̄ opinōes far̄: difūct̄ singlē ponit̄ plura im probabili. Ideo bēnū dñz q̄ aie sensitū būt̄. q̄t̄ ceterē forme materialēs nō fuit̄ de nihil: sed educte de potētia materiæ actionē cause naturalis vel p̄ticularis: vt in aialib̄ p̄pagationē genitivē & vñiuerſalit̄ vt celi: aialib̄ imperfect̄ & putrefactionē p̄ducit̄. Sunt enī sensitū materialēs extēt̄ ad subiecti extēt̄ionē diuītib̄les & grābilēs: corrupibiliēs: nō aut̄ in p̄ductio p̄ pagationē trāſfundit̄ aia a generat̄ evi uete: q̄i aliq̄ qd̄ p̄t̄ fuerat̄ p̄t̄ se torū vel p̄t̄ in p̄ga gātē: q̄ appagat̄ decidit̄ feme qd̄ et̄ suscipit̄ terre digestioñis q̄ est̄ virū: formatioñis organo p̄vma cū ca loze matrixis in q̄ suscipit̄ virtus eductua de mate ria sic q̄lificata nouam aliam sensitū in ipsa materia feminis aucta ex nutrimento menstrui feminis eductit

et̄ forma seu aia sic de nouo educta: de potētia semi nis agit mediātib̄ q̄litatibus dispositioñib̄ ad p̄fectā mebroz̄ organizationē. Et p̄ hoc rīſet ad rōnes i cōtrariū. Et p̄ primā vñi q̄ sunt p̄ducit̄ ex maria pia tñb̄ ex subiecto: q̄ educte de materie potētia fm̄ & exposuit̄ et̄. s̄. dist. i. q̄. Et illa maria pia creata est̄ simili p̄t̄ de nihil. Ad secūdū vñi q̄ nō trāſfundit̄ aliam q̄i aliq̄ p̄cēst̄is i eo: q̄ educte de potētia materie eā nō immeđate: q̄ mediatē & tute eductua i trāſfuso se mine. Et li p̄p̄e loq̄ndo cesser̄ actio būt̄ i seminis decisioñis respectu forme generat̄: q̄i si būt̄ define ret̄ eē p̄st̄ feminis decisionē nihilomin⁹. p̄ducere aia in materia feminis eo mō ac si būt̄ maneret̄. Et in agere vñi gñare formā tñb̄ agēs remotū: hoc est̄ tñb̄ cauſe iñq̄ p̄cedēt̄ noñ general̄ his forma. Ter Dub. 3. vñi q̄t̄ dubit̄ q̄ aues & volatilia dicunt̄ p̄ducit̄ aia q̄ aq̄ & p̄travel aere: cū magis cōuenientē cū trāi corporoz̄ soliditatē: cū aere iñ rōne omar̄: sicut enī p̄fces aquā & lumen trāſfvolatilia aere omittit. Et si p̄fio fm̄ dicit̄ p̄t̄ q̄t̄ p̄t̄ p̄t̄ & alia & mixta nō p̄ducit̄ ex elemēto subflatiā: & trāſfvolatilia q̄t̄ ad aliq̄ q̄litates & p̄p̄t̄ates. Et sic nō cōlit̄ ex oib̄: q̄i si illo hoc elemēto dñat̄ cū cū q̄litatib̄ & p̄p̄t̄atib̄ magis cōuenientē: oīa aliud. Et i coēdō mixto fm̄ certas p̄p̄t̄ates obnūm̄ elementarū fm̄ alias alia. Sic q̄ ad q̄litates pias iñ hñiano corpe dñat̄ aer: i lapide trā: q̄ ad q̄litates mortuas i hole: trā: i vapoře & exhalatiōe aer. Quātū ad soliditatē i oib̄ corpib̄ grossis dñat̄ terra: vñt̄ ad locū habitatōis & q̄t̄is naturalis vel etiā opatōis: in qbusdā terra / ut tūmētis: in qbusdā qd̄ / ut p̄fisib̄: i alijs aer. I. i. alijs ignis: vi iñ lamādro. Et fm̄ hoc dicunt̄ mixta & alia nūc p̄ducit̄ ex illo elemēto nūc ex alio. Ad p̄p̄t̄ vñi q̄t̄ p̄t̄ prura dicēt̄ p̄fces & aues p̄ducit̄ ex aq̄: logē q̄t̄ ad quādā naturalē p̄fmitat̄ fm̄ quā delectat̄ magis & etiā p̄p̄t̄ate: iñ qbusdā terra / ut tūmētis: in qbusdā qd̄ / ut alijs aer. Et si alijs hñt̄: aque? P̄t̄ iñ. Boii. i. duplicit̄ dia. Quidā hñt̄ rōne hñt̄s fluitat̄. Alij humoris euaporāt̄. Et p̄t̄ hoc ponit̄ aq̄ p̄cipit̄ duplicit̄ ge ner: atalali. iñ natātūlū zvolatiliū. Natātūlū rōne hñt̄ rōne fluidū: Ideo illa remālerit̄ i ags. Uolatiliū rōne vapořis: iñ cōlēvapoři sit cōmīt̄: aere & ferar̄ surflū: volatilia i aere subleuāt̄: et eosq̄ pñt̄ ascēdere qñq̄s iuuenit̄ aere humidiis vapořib̄ p̄nguescēt̄. Et hoc etiā p̄t̄ dicit̄ alijs Aug. iñ. sup̄ etiā ad lāmādro. H̄t̄ fe rīoz̄ aq̄ recipit̄ exhalatiōe hñt̄dā marie p̄t̄: et̄ ad sustinēt̄ aues qd̄ dñm̄ crastat̄: nō nūc ex aq̄ accip̄t̄ aliā. Qd̄ em̄ hñt̄dā hñt̄cāt̄ p̄t̄ portat̄ alialī corpū iñ ita pētōe: qd̄ nō fortis nīsi elevata i vapoře iñ locū fūnt̄ aues/ nō q̄t̄ ad qetē naturalē liq̄ q̄t̄ ad opatōis et mor̄: alijs q̄ magis sūt̄ i volatu: q̄ illū exerceat̄ i aere vapořib̄ pleno. H̄t̄e vapoř q̄ effēnt̄ fuit̄ aq̄ dñt̄ p̄ducit̄ ex aq̄. H̄t̄e vapoř aere cui omixti sūt̄ vapořes iñ loco aeris dicūt̄ vñt̄are aerē. Et p̄t̄ hoc p̄t̄ rōne ad rōnes hñt̄ dubit̄. Dubitaz̄. iiiij. Ut rōnū oia copalayi. Dub. 4. fēlibila fūnt̄ p̄ducta pp̄t̄ hoīes. Et vñi q̄ nō: q̄ sensib̄ liq̄ p̄t̄ p̄ducit̄ fuit̄ aq̄ hoīs lapīs: liq̄ si bñ lapīs nō fūnt̄: nī si alialī fēlibila hoīs p̄fūnt̄: q̄ neḡ ad elīs neḡ ad vñt̄t̄ nech̄ ad obseq̄: pp̄t̄ lapīs aut̄ hoīs nō ē mu taz̄ p̄ductioñis cop̄ finis. Et multa alialī fūnt̄ cōtra